
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
           DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N.  47     del   5.03.2007 
 

O G G E T T O 
Proroga fino al 30.06.2007 del contratto di Gestione del Mercato Ittico  al Consorzio 
“Mercato Ittico”. 
 
L’anno duemilasette, il giorno cinque del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO                    Carmela                     -  ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Assente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Michele CAMERO. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE 
 

• La Giunta Comunale, in attuazione delle linee di indirizzo stabilite dal Consiglio 
Comunale con delibera n. 117 dell’11.06.2002 in merito alla esternalizzazione di 
determinati servizi a domanda individuale, con delibera n. 530 del 30.12.2004 ha 
proceduto al rinnovo dell’affidamento provvisorio della durata di anni 2 della 
gestione del mercato Ittico al “Consorzio Mercato Ittico” agli stessi patti e condizioni 
del primo affidamento di cui alla delibera 407/2002;  

 Tanto per arrestare lo stato di crisi del mercato, dichiarato con Decreto 
Sindacale, ai sensi dell’articolo 39 del regolamento di Mercato, ed operare 
una strategia globale di rilancio che coinvolge tutti gli interlocutori del sistema 
mercato, produttori, grossisti, astatori, ente gestore; 

• Nel relativo contratto principale di concessione, sottoscritto con il Consorzio, veniva 
tra altro, precisato che: 

 La durata provvisoria e sperimentale dell’affidamento di anni due è 
rinnovabile, giusto punto 13 del titolo III della convenzione; 

 
 
CONSIDERATO CHE 
 

• A seguito di incontri tra la Direzione, l’Assessorato, il Sindaco ed il consorzio ed in 
particolare nella seduta del 19.01.2007, è stata accertata la volontà di continuare la 
gestione consortile, enfatizzando il contenuto di esternalizzazione del servizio, 
nell’intesa che l’affidamento avvenga per un tempo congruo pluriennale con il 
vincolo di un contratto di locazione, nonché di regolarizzazione delle situazioni già 
in essere tra l’Amministrazione e gli altri soggetti che attualmente sono presenti 
nella struttura mercatale nell’ottica dei necessari investimenti economici per 
realizzare il decollo organizzativo e commerciale di tutti gli operatori esistenti nel 
mercato; 

• Per l’affidamento di una gestione pluriennale, seppure espressamente prevista 
dalla legge in materia (L. 125/59) proprio in capo agli stessi utilizzatori della 
struttura riuniti in consorzio è necessario sottoporre il provvedimento al Consiglio 
Comunale; 

• Sin qui la gestione consortile ha conseguito apprezzabili risultati in termini di 
commercializzazione del prodotto ittico ed un alleggerimento delle spese di bilancio 
relative alla gestione ordinaria della struttura in parola, rispetto allo stato di crisi 
decretato dal Sindaco ex art. 39 del regolamento dello stesso mercato ittico; 

 
RITENUTO 
 

• Servizio indispensabile per la Comunità quello di approvvigionamento e 
commercializzazione del prodotto ittico che a Molfetta coinvolge larghi strati della 
economia cittadina e pertanto non è pensabile una interruzione improvvisa di 
gestione dello stesso mercato all’ingrosso, così come in atto con “Consorzio 
Mercato Ittico”; 

 
 



 
 

 Visti gli atti di indirizzo emanati dal C.C. con delibere n. 110 del 15.05.2002 e 
n.117 del 11.06.2002; 

 Vista la Delibera di G.M. n. 407 del 22.08.2002; 
 Visto lo Statuto del Comune di Molfetta; 
 Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 
 Visto la competenza del provvedimento ai sensi dell’articolo 48 del 

T.U.EE.LL.; 
 Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. sulla presente 

proposta di deliberazione, il Responsabile dell’Unità Autonoma Mercato e il 
Dirigente del Settore Economico Finanziario hanno espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa, acquisito 
agli atti. 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
Per tutto quanto in narrativa premessa e che qui si  intende integralmente richiamato: 
 

1) Recepire la volontà del Consorzio “Mercato Ittico” di proseguire la gestione con un 
contratto di locazione pluriennale riferito anche alla responsabilità dei locali di 
riferimento alle attività commerciali e di pertinenza. 

 
2) Nelle more della stesura e formalizzazione del suddetto atto prorogare il contratto di 

gestione fino al 30.06.07 agli stessi patti e condizioni del contratto generale n. 7057 
di repertorio in data 22.01.2003. 

 
3) Inviare il presente provvedimento al Sindaco, all’Assessore alle Finanze, 

all’Assessore alle AA.PP., al responsabile del Settore Economico-finanziario, alla 
Direzione del Mercato Ittico, al Presidente del Consorzio. 

 
 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilasette, il giorno cinque del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 



